
 Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

COMUNE DIALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

P. Iva 00399640838 codice Univoco UFUHC7 

protocollo@pec.comune.ali.me.it- 

sindaco@comunediali.itwww.comune.ali.me.it 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 53 DEL 03/04/2023             

 
OGGETTO: Approvazione nuovi profili professionali a decorrere dal 1 aprile 2023 in 

applicazione del CCNL 16 novembre 2022 – titolo III 
 
 

L’anno Duemilaventitre, il giorno tre del mese di aprile alle ore 21:30 e seguenti in videoconferenza 
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 

N. NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 

1) RAO NATALE Sindaco - Presidente X  

2) ROMA ROBERTO Assessore X  

3) RASCONA’ VALENTINA Assessore  X 

4) BONURA GIUSEPPE Assessore X  

5) D’ANGELO SABINA Assessore  X 

Assente: Sabina D’Angelo, Valentina Rasconà. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale, Dott. Gaetano Russo. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti regolarmente e simultaneamente collegati, è legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato e di cui 

all’infra riportata proposta. 

********************************************************************* 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti dagli artt. 53 e 55 

della Legge 142/90, come recepito dalla L. R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000;  

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;  

Con votazione unanime nei modi e nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 53 del 03/04/2023, allegata al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte 

dispositiva. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. n. 44/1991 (art. 

134 del D. Lgs. n. 267/2000): IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO. 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

Il Presidente 
F.to Ing. Natale Rao 

L’Assessore Anziano 
F.to Dott. Roberto Roma 

Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Gaetano Russo 



 Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

Copia di Proposta di Deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Approvazione nuovi profili professionali a decorrere dal 1 aprile 2023 in 
applicazione del CCNL 16 novembre 2022 – titolo III  

 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale: 

- Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti 

livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

- Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 

collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, allegate al CCNL. 

CONSIDERATO CHE al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari 

all’attuazione delle norme inerenti l’introduzione del nuovo sistema professionale, lo stesso entra 

in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sua approvazione (1 aprile 2023); 

VALUTATO CHE la riclassificazione dei profili professionali rientri nella competenza della 

Giunta in quanto atto di macro organizzazione, secondo quanto previsto dall’art. 4 comma 1 D.Lgs 

165/2001; 

RITENUTO di operare l’identificazione dei profili professionali coerenti con il nuovo sistema di 

classificazione, attraverso la definizione dei nuovi ruoli lavorativi, e la corrispondenza di quelli 

individuati in precedenza rispetto al nuovo ordinamento professionale; 

DATO ATTO CHE: 
- con successivo provvedimento gestionale il Responsabile del Servizio Personale provvederà 

ad attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il rispettivo profilo professionale, 

alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 come analiticamente 

descritto nel prospetto allegato alla presente determinazione;  

- a seguito del suddetto provvedimento a tutto il personale sarà consegnata apposita informativa 

come previsto dalla vigente legislazione (decreto legislativo 152/1997 come modificato dal 

D.L. 104/2022), con l’indicazione dell’avvenuta modifica del profilo professionale di 

inquadramento;  

RILEVATO CHE i contenuti del presente atto sono stati preventivamente trasmessi alle OO.SS 

a titolo di informazione in data 31/03/2023 (art. 4 CCNL 16 novembre 2022),  

 

PROPONE 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2) DI INDIVIDUARE, con decorrenza 1° aprile 2023, i nuovi profili professionali dell’Ente, 

sulla base della Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022, come da 

allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3) DI APPROVARE la tabella di corrispondenza tra precedenti profili professionali in vigore 

nell’ente e quelli istituiti con il presente atto (allegato B); 

4) DI DEMANDARE ad atti gestionali del Responsabile del Servizio Personale l’attribuzione a 

ciascun dipendente del nuovo profilo secondo la tabella di trasposizione sopra citata, nonché 

l’informativa individuale a ciascun dipendente entro il 31 marzo p.v.; 



 Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

5) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 
istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione 

dell’Amministrazione Trasparente; 

6) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito. 

IL PROPONENTE 
IL SINDACO 

     F.to Ing. Natale Rao 



 Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 
 

************************************************************* 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 

 
 

OGGETTO: Approvazione nuovi profili professionali a decorrere dal 1 aprile 2023 in 
applicazione del CCNL 16 novembre 2022 – titolo III 

 
 

************************************************************* 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 12 LEGGE REGIONALE n. 30/2000 

Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
In merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE. 

Alì, lì 03 aprile 2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

IL SINDACO 
 F.to Dott. Ing. Natale Rao 

Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

APPONE 

In merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 
Alì, lì 03 aprile 2023 
 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dr. Davide Domenico Eugenio Occhino 



 Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15 giorni 

consecutivi al n.  dal  al    

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009) 

 

 
Alì, 

 
 

Il Funzionario addetto alla pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Gaetano Russo 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03 aprile 2023. 

 
□ Ai sensi dell’art. 12, comma 1, L. R. n. 44/91 e successive modifiche e integrazioni. 

 
■ Ai sensi dell’art. 12, comma 2, L. R. n. 44/91 e successive modifiche e integrazioni. 

(Immediatamente Esecutiva) 

 
Alì, 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Gaetano Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato "A"

Area Profilo Titolo di studio Altri requisiti

F FUNZIONARIO LL.PP/MANUTENZIONI/URBANISTICA LAUREA Abilitazione all'esercizio della professione

F FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO LAUREA

F FUNZIONARIO CONTABILE LAUREA

IS ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA

IS ISTRUTTORE CONTABILE DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA

IS ISTRUTTORE TECNICO DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA

IS ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA PATENTE DI GUIDA

IS ISTRUTTORE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA

OE OPERATORE SERVIZI AMMINISTRATIVI Scuola dell'obbligo

OE OPERATORE SERVIZI SCOLASTICI Scuola dell'obbligo Abilitazioni specifiche e/o formazione professionale

OE Autista Scuolabus Scuola dell'obbligo Patente di guida D e possesso CQC per trasporto persone

OP OPERATORE GENERICO* Scuola dell'obbligo

*Profilo a esaurimento

CLASSIFICAZIONE PROFESSIONALE CCNL 2019/2021

Elenco profili



 Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato "B"

Nuovo profilo Profilo precedente

FUNZIONARIO LL.PP. MANUTENZIONI URBANISTICA

FUNZIONARIO CONTABILE

FUNZIONARIO GIURIDICO - AMMINISTRATIVO

ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI ISTRUTTORE AMM.VO

ISTRUTTORE TECNICO ISTRUTTORE TECNICO

ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE AGENTE di P.M.

ISTRUTTORE CONTABILE ISTRUTTORE CONTABILE

Operatori esperti ESECUTORE AMM.VO ESECUTORE AMM.VO

Operatori OPERATORI AUSILIARI* OPERATORI

*Profili a esaurimento

CLASSIFICAZIONE PROFESSIONALE CCNL 2019/2021

Tabella di trasposizione

ISTRUTTORE DIRETTIVOTECNICO/CONTABILE/AMM.VOArea Funzionari

Area Istruttori



 Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 


